§ 3.- Mas si aconteciere que los herederos están ausentes de los lugares en que están sitos los bienes de la herencia, o la mayor parte de éstos, en este caso les damos para la formación de este inventario el espacio de un año, contadero desde la muerte del testador; porque basta el susodicho tiempo, aunque disten entre sí muchísimo; dándoles, sin embargo, facultad para hacer el inventario o por sí mismos, o por medio de procuradores que hayan de enviarse con instrucciones a los lugares en que se hallan sitos los bienes.

§ 4.- Y si hubieren ejecutado las susodichas formalidades para hacer el inventario, tengan sin riesgo la herencia, y utilicen contra los legatarios el beneficio de la ley Falcidia, de suerte que queden obligados a los acreedores de la herencia por tanto cuanto valgan los bienes de la herencia dejada a ellos. Y paguen a los acreedores que acudan primero, y, si no queda ningún sobrante, sean repelidos los que vayan después, y no pierdan los herederos absolutamente nada de sus bienes propios, para que

satisfacient ex hereditate defuncti vel ex ipsis rebus
vel ex earum forsitan venditione.

§ 5.- Sin vero credidores, qui ex post emensum patrimonium necdum completi sunt, superveniant, neque ipsum heredem inquietare concedantur neque eos qui ab eo comparaverunt res, quarum pretia in legata vel fideicomissa vel alias credidores processerunt: licentia creditoribus non deneganda adversus legatarios venire et vel hypothecis vel indebiti condicione uti et haec quae acceperint recuperare, cum satis absurdum est creditoribus quidem suum ius consequentibus legitimum auxilium denegari, legatariis vero, qui pro lucro certant, suas partes legem accommodare.

§ 6.- Sin vero heredes res hereditarias creditoribus hereditariis pro debito dederint in solutum vel per dationem pecuniarum satis eis fecerint, liceat aliis creditoribus, qui ex anterioribus veniunt hypothecis, adversus eos venire et a posterioribus creditoribus secundum leges eas abstrahere vel per hypothecariam actionem vel per condicionem ex lege, nisi voluerint debitum eis offerre.

§ 7.- Contra ipsum tamen heredem, secundum quod saepius dictum est, qui quantitatem rerum hereditarium expenderit, nulla actio extendatur.

§ 8.- Sed nec adversus emptores rerum hereditarum, quas ipse vendidit pro solvendis debitibus vel legatis, venire alii concedatur, cum satis anterioribus creditoribus a nobis provisum est vel ad posteriores credidores vel ad legatarios pervenientibus et suum ius consequentibus.

be dismissed, and the heirs shall lose absolutely nothing of their own property, lest when they expect to make a profit they may suffer loss. If, however, in the meantime, the legatees appear, they must satisfy them either out of the actual property of the deceased, or out of its proceeds when sold.